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Občania sa mohli zapojiť 
do prieskumu názorov dvoma 
spôsobmi. Jedným bolo vypl-
nenie elektronického dotazní-
ka, uverejneného na webovej 
stránke obce od júna 2015, 
druhou bolo vyplnenie papie-
rového dotazníka, ktorý bol 
distribuovaný do 200 domác-
ností v Hornom Srní. 

Hlavným cieľom prieskumu 
bolo zistenie potrieb obyva-
teľov a ich vnímania súčasné-
ho smerovania rozvoja obce. 
Dôvodom na uskutočnenie 
prieskumu názorov obyvateľov 
bolo viacero, a to i snaha zapo-
jiť obyvateľov do plánovacieho 
procesu rozvoja obce, získať 
spätnú väzbu a pohľad na to, 
ako obyvatelia vnímajú svo-
ju obec a kvalitu života v nej, 
a v neposlednom rade získať od 

obyvateľov podnety pre rozho-
dovanie o ďalšom smerovaní 
a prioritách obce. 

Možnosť vyjadriť svoj názor 
využilo 159 obyvateľov. Otáz-
ky boli zamerané na oblasti: 
doprava, prostredie obce, služ-
by v obci, bezpečnosť i rozvoj 
obce. A aké sú pripomienky, 
názory a priority občanov Hor-
ného Srnia?

Obec cyklistov

V oblasti dopravy bolo za-
ujímavým zistenie, že najviac 
obyvateľov uprednostňuje po-
hyb na bicykli (69,2 %) a peší 
pohyb (66 %) po obci a auto-
mobil je až na treťom mieste. 
Cyklisti sa najviac obávajú 
o svoju bezpečnosť a riziko 

kolízie a z toho, čo im najviac 
chýba, je označenie priestoru 
pre cyklistov. Tu musíme pou-
kázať i na fakt, že intravilánom 
obce prechádza časť medziná-
rodnej cyklotrasy, čoho dôsled-
kom sa hlavne v letných mesia-
coch znásobuje počet cyklistov 
na cestách v obci. 

Pri pešom pohybe respon-
denti najčastejšie poukázali na 
absentujúce chodníky, resp. ich 
zlý povrch (61,6 %) a vyjadrili 
obavu zo šoférov, ktorí prekra-
čujú povolenú rýchlosť v obci 
(52,8 %). 

A čo vravia motoristi? Podľa 
nich je v obci najvýznamnej-
ším problémom kapacita a spô-
sob parkovania v obci (50,3 %) 
a rovnaká obava, ako už u vyš-
šie spomenutých typov dopra-

vy, t. j. o bezpečnosť a riziko 
kolízie (39 %). 

V tomto období prebehla 
výmena existujúceho verejné-
ho osvetlenia na uliciach v obci 
a veríme, že prispeje k väčšej 
bezpečnosti a zníženiu rizika 
kolízie všetkých účastníkov do-
pravy (cyklisti, chodci i vodiči 
automobilov). 

Bezpečná obec

V otázke bezpečnosti a vzťa-
hu k svojmu okoliu bol poteši-
teľný fakt, že 76,7 % respon-
dentov považuje prostredie, 
v ktorom žije, za primerané 
pre výchovu svojich detí a až 
78 % Hornosrňanov považuje 
miesto, v ktorom žije, za bez-
pečné. Najčastejším nežiadu-
cim javom, s ktorým sa obyva-
telia stretávajú, je vandalizmus 
a poškodzovanie, znečisťovanie 
okolia (67,9 %). Obyvatelia by 
privítali najmä opravenie, resp. 
pridanie verejného osvetlenia 

na chodníkoch. Toto navrho-
vané riešenie pre zvýšenie po-
citu bezpečia sme zrealizovali.

Sociálna pomoc 
priamo v domácnosti

Podľa občanov by mala obec 
upriamiť pozornosť a zamerať 
svoje služby na seniorov (64,2 
%), zdravotne postihnutých 
(63,5 %) a taktiež na mladé 
rodiny (59,7 %). K sociálnym 
službám poskytovaných obcou 
sa väčšina respondentov neve-
dela vyjadriť, pretože sociálne 
služby nevyužívajú, a v prípa-
de potreby sa obrátia na rodi-
nu a známych. Z tých, ktorí 
služby využívajú, preferujú 
hlavne  stravovanie a sociálne 
poradenstvo. Občania, ktorí 
sociálnu pomoc potrebujú, by 
uprednostnili sociálnu pomoc 
poskytovanú v domácnosti.

Pokračovanie na str. 2 

Ako sa ľuďom žije v Hornom Srní?
Obec Horné Srnie v spolupráci s Centrom urbánnej bezpečnosti 
oslovila obyvateľov Horného Srnia aby  vyjadrili svoj názor na 
život v obci a poskytované služby. Ako to dopadlo?

Vianočné sviatky plné štedrosti, pohody, lásky a pokoja,  
a v roku 2016 veľa zdravia, šťastia a úspechov 

praje kolektív Obecného úradu v Hornom Srní.

PF 2016
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SCHválilO
Prenájmy nebytových pries- 

torov v zdravotnom stredisku a 
kultúrnom dome formou verej-
ných obchodných súťaží a sú-
ťažné podmienky na verejné 
obchodné súťaže. 

Zmluvu o výpožičke pries- 
toru s výmerou 16,00 m2 na 
prízemí v budove kultúrne-
ho domu, súp. č. 381, parc. č. 
833/33 pánovi Vladimírovi 
Janečkovi, bytom Čerňavská 
155/18, Horné Srnie. 

Zmluvu o výpožičke:  
• priestoru s výmerou 101,96 

m2 na 1. poschodí  v budove 
kultúrneho domu, súp. č. 381, 
parc.č. 833/33, 

• nehnuteľnosti objektu cha- 
ty, súp. č. 979 na parc. č. 4382/2, 
zapísanej na LV č. 4726, 

• nehnuteľnosti objektu cha- 
ty, súp. č. 980 na parc. č. 
4382/3, zapísanej na LV č. 4726

občianskemu združeniu Slo-
venský skauting, 117. zbor sv. 
Františka z Assisi, Horné Srnie 
– Nemšová. 

Zmluvu o výpožičke mon-
tovaného dreveného zrubu 
pri lyžiarskom vleku, Rajko-
vecká ulica, súp. č. 985, parc. 
č. 4064/3 a priľahlej spevne-
nej plochy na parc. č. 4064/2 
pánovi Petrovi Chlebanovi, 
Vŕbová 411/14, Horné Srnie, 
IČO: 40193641. 

Zmluvu o výpožičke pries- 
toru s výmerou 29,12 m2 v su-
teréne v budove kultúrneho 
domu, súp. č. 381, parc. č. 
833/33 Dychovej hudbe pod 
vedením Jána Papiernika, Zá-
humenská 641/32, Horné Sr-
nie. 

Zmluvu o výpožičke pries- 
toru s výmerou 38,24 m2 na 
prízemí v budove kultúrne-
ho domu, súp. č. 381, parc. 
č. 833/33 Jednote bývalých 
urbárnikov obce Horné Sr-
nie, pozemkové spoločenstvo, 
IČO: 34073965. 

VZN č. 6/2015 o zásadách 
nakladania s finančnými pro-
striedkami obce Horné Srnie.  

VZN č. 7/2015 o umiestňo-
vaní volebných plagátov na ve-
rejných priestranstvách počas 
volebnej kampane pre voľby do 
Národnej rady Slovenskej re-
publiky, voľby do Európskeho 
parlamentu, voľby do orgánov 
samosprávnych krajov a voľby 
do orgánov samosprávy obcí na 
území obce Horné Srnie. 

Rozpočtové opatrenie č. 
3/2015 podľa predloženého ná-
vrhu. 

Poskytnutie návratnej fi-
nančnej výpomoci vo výške 38 
576 eur spoločnosti RVSVV, s. 
r. o., so sídlom J. Palu 2/3, 914 
41 Nemšová, IČO: 36682888, 
zapísanej v Obchodnom regis-
tri Okresného súdu Trenčín, 
odd. Sro, Vl. č. 17107, s ter-

mínom návratnosti finančnej 
výpomoci do dňa 31. 8. 2016.

Uzatvorenie Zmluvy o po-
skytnutí návratnej finančnej 
výpomoci so spoločnosťou 
RVSVV s. r. o. na kapitálové 
výdavky pri príprave, výstavbe, 
resp. modernizácii verejných 
kanalizácií Mikroregiónu Vlá-
ra – Váh a intenzifikácii Čistiar-
ne odpadových vôd Nemšová.

2. Prevzatie záväzku spo-
ločníka obce Horné Srnie  na 
zvýšenie základného imania 
formou peňažného vkladu vo 
výške 38 576 eur v roku 2016,  
v  spoločnosti RVSVV, s. r. o., 
so sídlom J. Palu 2/3, 914 41 
Nemšová, IČO: 36682888, 
zapísanej v Obchodnom regis-
tri Okresného súdu Trenčín, 
Odd. Sro, Vl. č. 17107, za na-
sledovných podmienok:

a) výška prevzatého záväz-
ku na zvýšenie základného 
imania spoločnosti peňažným 
vkladom obce Horné Srnie je v 
sume 38 576 eur,

b) na základe uznesenia val-
ného zhromaždenia spoločnos-
ti RVSVV, s. r. o., po 1. 9. 2016 
o novom navýšení základného 
imania peňažným vkladom, 
pričom splatnosť prevzatého  
záväzku na zvýšenie základného 
imania bude v lehote splatnosti 
podľa Článku 14 bod 2/ Spo-
ločenskej zmluvy spoločnos-
ti, resp. rozhodnutia valného 
zhromaždenia RVSVV, s. r. o.

Rekonštrukciu ulice Pod 
Zábrehom v zmysle projektovej 
dokumentácie vypracovanej 
firmou PROJART, s. r. o., bez 
zeleného pásu vedľa chodníka. 

SúHlASilO 
S odkúpením pozemku 

v prospech obce Horné Sr-
nie, a to podielu ¼  na parc. 
č. KNE 198/2 v hodnote 4,44 
EUR/m2 a v celkovej hodnote 
podielu vo výmere 87 m2 za 
cenu 386,28 EUR, určenej na 
základe znaleckého posudku 
od Slovenského pozemkového 
fondu.

S návrhom spôsobu prehod-
notenia nájomných zmlúv na  
pozemky a nebytové priestory 
obce Horné Srnie.

V tomto prehľade sú vypísa-
né a zhrnuté len najdôležitejšie 
body uznesení. Presné znenie 
uznesení a kompletné zápisni-
ce zo zasadnutí OZ spolu s vý-
pismi z hlasovania poslancov 
sú k dispozícii k nahliadnutiu 
na Obecnom úrade v Hor-
nom Srní, ako i na internetovej 
stránke obce – www.hornesr-
nie.sk. 

S.K., Ocú

Z rokovaní obecného 
zastupiteľstva

samospráva

Advent má byť našou púťou do Betlehema
Advent nás znovu pripravuje 

na sviatky narodenia, v kto-
rých si pripomíname prvý prí-
chod Božieho Syna medzi ľudí. 

Dejiny spásy nachádzajú 
svoj vrcholný bod a posledný 
význam v Ježišovi Kristovi. 
V ňom sme všetci dostali mi-
losť za milosťou (Jn 1, 16) a zá-
roveň aj zmierenie s Nebeským 
Otcom. Narodenie Ježiša Kris-
ta v Betleheme nie je udalosť, 
ktorú by bolo možné odsunúť 
do minulosti. Stoja pre ním 
celé ľudské dejiny. Jeho prítom-
nosť osvecuje náš dnešok i bu-
dúcnosť sveta. On je ten, ktorý 
je, ktorý bol a ktorý príde. Jed-
noznačne je živý (Zjv 1,4). Pred 
ním sa musí zohnúť každé ko-
leno v nebi, na zemi i v podsve-
tí a každý jazyk musí vyznať, že 
On je Pán (Flp 2, 10 – 11).

V stretnutí s Kristom kaž-
dý človek objavuje tajomstvo 

vlastného života. Ježiš je ozajst-
ná novota, ktorá prevyšuje 
všetko očakávanie ľudstva, 
a takým zostane navždy. Vte-
lenie Božieho Syna a spása, 
ktorú uskutočnil svojou smr-
ťou a svojím zmŕtvychvstaním, 
chce urobiť život človeka len 
ľudskejším a znesiteľnejším. 
Advent je tá pravá cesta a vy-
trvalé putovanie do Betlehe-
ma. Len tak sa môžeme nechať 
pritiahnuť aj osvietiť svetlom 
Boha, ktorý sa stal človekom 
nám vo všetkom podobným 
okrem hriechu. Toto je jediná 
cesta, ktorou svet môže objaviť 
vznešené povolanie a uskutoč-
ňovať  ho aj prežívať v Božej 
prozreteľnosti. Z našej strany 
si to vyžaduje bedlivosť ducha, 
pevnosť vo viere, radostnú ná-
dej zakorenenú v láske, kým 
On nepríde.

O pár dní budeme sláviť naj-

krajšie a najradostnejšie sviat-
ky v roku. Iste, k našej radosti 
prispeje stretnutie pri štedro-
večernom stole, darčeky, pies-
ne, účasť na polnočnej svätej 
omši. Ale toto všetko ešte nie 
je podstata Vianoc. Vianoce sú 
zopakovaním betlehemského 
príbehu v ľudskej duši. Všetko 
ostatné je len pozlátkom. 

Ježiš prišiel nielen pred dve-
tisíc rokmi do betlehemskej 
maštale, ale denne prichádza 
osobne ku mne, do môjho 
srdca. Kto chce pocítiť pravú 
vianočnú radosť – trvalú, kto-
rú mu nik nemôže vziať, musí 
s láskou a otvoreným srdcom 
dovoliť Ježišovi, aby sa mohol 
opäť narodiť v jeho srdci. 

Boží Syn sa stal človekom, 
aby mal človek domov u Boha. 
Požehnané vianočné sviatky!

 
Štefan Nižník, farár

Ako sa ľuďom žije v Hornom Srní? (dokončenie)

Obyvateľom okrem posky-
tovaných služieb obcou chýba 
najčastejšie denný stacionár 
(30,8 %). 

V prípade hodnotenia po-
skytovaných služieb materskou 
školou sa respondenti, ktorí 
majú skúsenosť so službami, 
vyjadrili nasledovne: 

Spokojnosť vyjadrilo 43 % 
respondentov, priemerné hod-
notenie zvolilo 32 % a nespo-
kojnosť prejavilo 25 %. 

V materskej škole by oby-
vatelia privítali obnovu areálu 
a doplnenie hracích prvkov, 
rozšírenie o ďalšie aktivity pre 
deti, rozšírenie kapacity, ako 
i predĺženie prevádzkovej doby. 

So službami základnej ško-
ly vyjadrilo spokojnosť 36 %, 
priemernú spokojnosť 35 %, 
a so službami bolo nespokoj-
ných 29 %.

Na základnej škole by viac 
ako polovica respondentov 
privítala rozšírenie jazykovej 

prípravy žiakov a obnovu are-
álu s možnosťou otvorenia pre 
verejnosť.

V prípade trávenia svojho 
voľného času a športovania po-
važujú Hornosrňania možnosti 
v obci za primerané, najviac by 
privítali rozšírenie o oddychové 
plochy (lavičky, zeleň a pod.) 
a detské ihrisko.

úspechy, nezdary, 
potenciál

Ako vidia občania Srnie 
v budúcnosti? Radi by žili v ze-
lenej (prírodnej) obci s kvalit-
nými službami a podmienkami 
pre mladé rodiny. 

Zo zrealizovaných projektov 
občania najviac ocenili cyklot-
rasy na českú hranicu a kultúr-
ne podujatia, ktoré sa v obci 
realizujú, ako napr. letné kino, 
Mikuláš atď. Za najmenej prí-

nosný projekt zvolili respon-
denti výstavbu trhoviska. 

A v čom podľa respondentov 
obec najviac zlyháva? V atrak-
tivite obce pre život a bývanie 
(49,1 %). Na druhom mieste 
sa umiestnila nedostatočná po-
nuka služieb v obci (42,8  %).   
Na záver už len pár vyjadrení 
z dotazníkov:

Malebná dedinka v údolí 
s nádherným prostredím, mož-
nosťou relaxu a športového oddy-
chu (ak nehučí Cemmac :) )

Rozvíjajúca sa obec s veľkou 
perspektívou do budúcnosti.

Krásna obec v prírode, len 
málo príležitostí na bývanie pre 
mladých ľudí.

Pekná, priateľská, rozvíjajúca 
sa, no hlučná a spalinami z od-
padu z cementárne poprášená.

Silvia Ondrejičková 
Jozef Húserka

Nadšení dobrovoľníci pripravujú park na začiatok vianočného obdobia

Obecné zastupiteľstvo v Hornom Srní na svojich zasadnutiach 
v mesiacoch október a  november 2015 prijalo tieto uznesenia:   
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Otázky a podnety občanov

Európske projekty zlepšili 
bezpečnosť a komfort v obci

Projekt realizovaný v spolu-
práci s mestom Brumov-Bylni-
ce sa zameral na zlepšenie do-
stupnosti pohraničia. Rieši štyri 
problematické lokality.  Tri sa 
nachádzajú v SR v katastri obce 
Horné Srnie, jedna lokalita sa 
nachádza v ČR na území part-
nera města Brumov-Bylnice. 
V Hornom Srní ide o lokality 
Rajkovecká, Čakanovská a Zá-
bavská. Na českej strane hrani-
ce zameriava projekt svoju po-
zornosť na lokalitu Blizákovec. 

V rámci projektu sa  dobu-

dovala dopravná infraštruktúra 
v priamej pohraničnej oblasti. 
Zrekonštruovalo sa 1 569 met-
rov ciest v okrajových častiach 
na slovenskom území a 667 
metrov ciest v katastrálnom 
území mesta Brumov-Bylnice. 

Projekt bol podporený z Eu-
rópskeho fondu regionálneho 
rozvoja (ERDF) z Operačného 
programu cezhraničnej spo-

Zlepšenie dopravnej infraštruktúry pohraničia  
Horné Srnie/Brumov-Bylnice

Rekonštrukcia a modernizácia verejného 
osvetlenia v obci Horné Srnie

lupráce Slovenská republika – 
Česká republika 2007 – 2013. 

Celkové náklady projektu 
pre našu obec predstavovali  167 
665,74 eura, z toho 142 515,88 
eura je príspevok z ERDF, 16 
766,57 eura je príspevok zo štát-
neho rozpočtu SR a 8 383,29 
eura predstavuje podiel obce na 
financovaní projektu.

Dala by sa skultúrniť autobusová za-
stávka pri hornom moste?

Áno, nafarbíme, vymaľujeme, upra-
víme okolie. A zrenovujeme aj dolnú 
zastávku.

Bude sa opravovať povrch horného 
mosta? Dlažba je v zlom stave.

V roku 2016 bude zrealizovaná re-
konštrukcia horného mosta položením 
asfaltového koberca vrátane náteru zá-
bradlia. Popri rekonštrukcii bude vy-
konaná aj úprava terénu pri autobuso-
vej zastávke.

Čo bude s vyhorenou autobusovou 
zastávkou pri Rajkoveckej ulici?

V najbližšom období bude odstrá-
nená. Tento priestor zostane bez auto-
busovej zastávky.

Budú po obci rozmiestnené veľkoka-
pacitné kontajnery častejšie?

Od 1. 1. 2016 bude v platnosti nový 
zákon o odpadoch a zmení sa veľa vecí 
– posilní sa najmä separovaný zber, pre-
to nebude potrebný zvýšený interval 
vývozu veľkoobjemových kontajnerov.  
Obec má 15 hniezd separovaného zbe-
ru odpadu strategicky rozmiestnených 
po obci, ktoré budú doplnené tak, aby 
vyhovovali potrebám občanov. Sta-
vebný odpad a biologicky rozložiteľ-
ný odpad (BRO) je možné odovzdať 
na dvore za kultúrnym domom. Na 
veľkoobjemové tabuľové sklo, plasty 
a železo slúži zberný dvor oproti pošte, 
tetrapakové obaly už niekoľko rokov 

úspešne zberá miestna základná škola.

Kto má na starosti strihanie krí-
kov pred naším farským kostolom? 
v sobotu ženy, ktoré majú službu, 
nádvorie pozametajú ale v nedeľu je 
tam lístie znova napadané. Myslím, 
že keď niekto zeleň vysadil, mal by sa 
o ňu aj starať.

Cintorín a okolie kostola je majet-
kom obce. O údržbu tohto priestoru sa 
má starať obec. V minulosti bolo zau-
žívané, že nádvorie kostola upratovali 
ženy, ktoré mali službu v kostole. Rast-
liny na jar kvitnú a skrášľujú prostre-
die, v lete robia príjemný chládok a na 
jeseň z nich opadáva lístie, to je ko-
lobeh prírody. Musíme si zvyknúť na 
to, že nech ktokoľvek v sobotu zame-
tie lístie, v nedeľu tam bude napada-
né znovu. Na tom sa nedá nič zmeniť. 
Následne zamestnanci obce v týždni 
zabezpečujú upratanie priestorov ná-
dvoria a okolie smetných košov.

veľa ľudí jazdí do kostola na bicykli, 
avšak chýbajú stojany na ich posta-
venie. 

Chcel by som požiadať občanov 
o návrh, kde by mohli byť umiestnené 
stojany na bicykle, pretože dispozícia 
nádvoria a umiestenie hrobov neumož-
ňuje nainštalovať veľké stojany. Všade 
by prekážali – hlavne pri pohreboch. 

Ulica Pod Zábrehom bola kedysi jed-
nou z najkrajších a najtichších ulíc 
v obci. Po otvorení cyklotrasy po nej 

denne prejde veľa cudzích cyklistov. 
Mala by teda robiť obci trocha i re-
klamu. Teraz sa neodsúhlasil zelený 
pás popri chodníku. To, že je zele-
ný pás z druhej strany cesty pri rie-
ke, nie je pravda. Stal sa skladiskom 
dreva, stavebného materiálu a iného 
materiálu, ktorý ľuďom zavadzal vo 
dvoroch. vyzerá to ako v cigánskej 
osade. Nemá obec nejaké páky, aby 
toto „skladisko“ zmizlo?

Ak sa občan domnieva, že by ze-
lený pás vylepšil vzhľad, resp. image 
ulice, tak sa mýli. Stav na tejto ulici 
je už dosť dlhú dobu hrozný. Chod-
ník s priľahlým zeleným pásom bol 
rozkopaný a zrušený pri budovaní vo-
dovodu a kanalizácie a nebol uvedený 
do pôvodného stavu. Teraz po rekon-
štrukcii plynovodu chce obec vylepšiť 
tento stav, vybudovať riadny chodník 
zo zámkovej dlažby a rozšíriť jestvu-
júcu komunikáciu. Na strane od rieky 
bude vyznačený chodník pre cyklistov. 
Obec vo veci  úpravy priľahlého zele-
ného pásu vyzve vlastníka pozemkov, 
aby urobil nápravu a oslovil majiteľov 
uskladneného stavebného materiálu na 
jeho bezodkladné odstránenie.

veľa ľudí sa pýta, ako pokraču-
jú pozemkové úpravy pod vŕškom 
a v akom štádiu je otvorenie nového 
stavebného obvodu?

Pozemkové úpravy pod Vŕškom by 
mali vysporiadať vlastníctvo 670 vlast-
níkov na výmere cca 16,8 ha, ktorá 
bude slúžiť na výstavbu 85 rodinných 
domov s príslušnou infraštruktúrou. 
Veľa vlastníkov na list, ktorým boli 
oboznámení s vlastníctvom pôdy v tej-

to lokalite nereagovalo. Nakoľko ne-
bola odsúhlasená účasť nadpolovičnou 
väčšinou vlastníkov, pozemkový úrad 
nemôže vyhlásiť pozemkové úpravy.

Žiadam preto vlastníkov pôdy, kto-
rí ste boli vyzvaní na súhlas s pozem-
kovými úpravami, aby ste tak urobili. 
Bez vysporiadania vlastníctva nebude 
možné problém s nedostatkom staveb-
ných pozemkov riešiť, naši občania 
budú  naďalej odchádzať a stavať ro-
dinné domy v susedných obciach. Ak 
sa nám to spoločne nepodarí  vyriešiť, 
zostane nám iba nevyužitý trávnatý 
porast.

Čo vás viedlo k zmene dopravného 
značenia v obci?

Potreba zmeny dopravného znače-
nia na uliciach Družstevná, Prúdová 
a Pod Orešovcom vznikla už v minu-
losti, najmä v súvislosti s problémami 
pri zimnej údržbe ciest. Zmeny v do-
pravnom značení  na základe podnetu 
obce schvaľuje dopravný inšpektorát 
v Trenčíne, preto sú pre občanov zá-
väzné. Prevažná väčšina obyvateľov 
našej obce býva v rodinných domoch, 
ktorých súčasťou je dvor, garáž alebo 
iné miesto na zaparkovanie osobného 
motorového vozidla, preto ich treba 
využívať. Verím, že občania a majite-
lia vozidiel bývajúci na predmetných 
uliciach sa postupne s touto zmenou 
vysporiadajú, stotožnia a budú ju reš-
pektovať.

Jozef Húserka, starosta obce

Svoje otázky môžete posielať  
emailom na urad@hornesrnie.sk.

Cieľom projektu bola obno-
va verejného osvetlenia v obci, 
aby sa zabezpečilo zníženie 
energetickej náročnosti sústa-
vy verejného osvetlenia, znížili 
náklady na údržbu sústavy ve-
rejného osvetlenia a tiež zvýšila 
bezpečnosť cestnej premávky. 

V rámci projektu sa vyme-
nilo 264 svietidiel, vymenilo 
sa približne 11,5 km káblov 
a vymenilo sa aj 9 rozvádzačov 

verejného osvetlenia. 
Celkové náklady projek-

tu sú 286 759,33 eura, z toho 
príspevok z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja (ERDF) 
predstavuje 231 536,82 eura, 
55 222,51 eura je podiel obce. 

Tento projekt je spolufinan-
covaný z Európskeho fondu re-
gionálneho rozvoja.

„Investícia do Vašej budúcnosti“. 

Obec Horné Srnie v mesia-
ci október požiadala o finanč-
ný grant od Nadačného fondu 
Municipality pri Nadácii SPP 
vo výške 7 000,- eur na zvýše-
nie energetickej efektivity vy-
kurovacieho systému športovej 
haly v Hornom Srní. 

V rámci tohto projektu bola 
vybudovaná nová kotolňa, osa-
dená dvoma kusmi kotlov o 

celkovom príkone cca 90 kW, 
ktorá bude slúžiť na vykurova-
nie športovej haly, čím sa pod-
statne zvýši energetická efekti-
vita vykurovania. 

Vzhľadom na lepšiu tepelnú 
pohodu bude možné športo-
vú halu využívať celoročne na 
športové a spoločenské aktivity. 

Investícia bola zrealizovaná 
v priebehu novembra 2015. 

Celková výška investície je 
takmer 30 000,- eur, z tohto 
7 000,- eur obec získala z Na-
dácie SPP. 

Tento projekt sa uskutočnil 
vďaka finančnej podpore Na-
dácie SPP a SPP Distribúcia.

Zefektívnenie energetickej efektivity vykurovacieho systému 
športovej haly v Hornom Srní
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Bolo toho celkom 
dosť – spoločenských 
akcií i projektov 
na zveľadenie obce. 
Pripomeňme si, aspoň 
tie najvýraznejšie.

Čo všetko sme stihli 
v roku 2015?

vymenili sme staré pouličné osvetlenie  
za moderné lED lampy

Začiatkom roka sme si užili poriadnu nádielku snehu

Spolu s Kamenčekom 
sme vyhnali Morenu, aby 

konečne mohla prísť jar

úspešne sme prečkali obmedze-
nia spojené s  podkopaním rieky 
a  ešte väčšie   kvôli rekonštrukcii 
plynu v dedine Deťom sme ukázali, ako sa vyrába cement

Poďakovali sme sa  
našim mamám
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Mikulášovi sme ukázali 
hŕbu poslušných detí

Park sme premenili na pešiu zónu

Držali sme palce nohejbalistom na turnaji
Usporiadali sme veľké športové zápo-

lenie telesne postihnutých  občanov

vzdali sme hold hrdinom padlým pri oslobodení obce v ii. svetovej vojne

Pozorovali sme zatmenie slnka

Opravili sme cestu na nový cintorín a upravili dopravné značenie 
pri vstupe do dediny, aby to tam bolo bezpečnejšie

S predsedom vúC sme si vysvetlili, že centrum pre autistov je 
fajn,  ale že myslieť treba aj na postihnutých seniorov

vybehli sme na Srnský vrch

Rozlúčili sme sa s 50-ročnou lipou
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iste už dobre viete, čo je to 
skauting a ako pracuje u nás 
v obci. vo všeobecnosti mož-
no povedať, že združuje deti 
a mládež, ktorých vedú ich 
starší, väčšinou dospelí vod-
covia. Podľa hesla: Skautom 
raz, skautom navždy si dospe-
lí skauti a skautky vytvárajú 
vlastný program a zúčastňujú 
sa na rôznych podujatiach.

Dospelí skauti a skautky, 
ktorí sa už nevenujú deťom, sa 
združujú v Kruhu dospelých 
skautov a skautiek Slovenské-
ho skautingu. Náš 117. zbor 
sv. Františka z Assisi má tiež 
takýto oddiel, dokonca jeden 
jeho člen, Ing. Janečka, je pred-
sedom Rady Kruhu dospelých 
skautov a skautiek. 

Rada Kruhu usporiadala 
v dňoch 10. – 13. septembra 
medzinárodné Trojstretnutie 
dospelých skautov a skautiek. 
Podujatie sa uskutočnilo v Ban-

skej Štiavnici. Zúčastnilo sa na 
ňom viac ako 50 ľudí z Poľskej, 
Českej a Slovenskej republiky. 
Celé tri dni prebiehal program, 
ktorý sa zameriaval hlavne na 
spoznávanie mesta, ktoré je 
v zoznamu UNESCO, ale aj 
na rôzne workshopy, prednášky 
a spoločenské posedenia v klu-
bovni a pri táborovom ohni. 

Práve v tom čase boli v meste 
oslavy s názvom Banskoštiav-
nický Salamander. Súčasťou 
osláv sú rôzne kultúrne podu-
jatia, sprievod mestom a tiež 
slávnostné zasadanie mestského 
zastupiteľstva. Na slávnosti sa 
zúčastnili aj prezident Sloven-
skej republiky Andrej Kiska 
spolu s niekoľkými poslancami 
a členmi vlády. Na toto zasada-
nie pozvala primátorka Banskej 
Štiavnice zástupcov vedenia de-
legácií skautov. Boli tam naši 
slovenskí vedúci spolu s Poliak-
mi a Čechmi. Po ukončení za-
sadania som si dodala odvahu 

Ako sme stretli prezidenta

Jeseň je obdobím, keď  vy-
chádza už iba zubaté slnko, 
keď žltnú na stromoch listy, 
keď je hmla a veľa prší. Je to 
však časť roka, keď sa po celo-
ročnej namáhavej, ale i krásnej 
práci v záhradách a v sadoch 
zberá dlho očakávaná úro-
da. A práve tou sa pochválili 
miestni seniori.

 Členovia Jednoty dôchod-
cov Slovenska, z miestnej or-
ganizácie Horné Srnie, zor-
ganizovali v októbri výstavu 
ručných prác, ovocia, zeleni-
ny, kvetov a výrobkov z nich 
v priestoroch tržnice pri kul-
túrnom dome. Kreativita se-
niorov sa prejavila v pretváraní 

Zľava: Bogdan Radys – predseda Rady seniorov ZHP (poľskí skauti),  vlado Janečka – predseda Kruhu 
dospelých skautov Slovenského skautingu, Teresa Tarkowska – predsedkyňa stredoeurópskej rady iSGF 
(organizácia združujúca bývalých skautov), Hana Kaprálková podpredsedníčka rady Kmene dospělých 
Junáka, prezident Andrej Kiska, valéria Janečková – členka rady Kruhu dospelých skautov Slovenského 
skautingu, vladimír Stránský – predseda rady Kmene dospělých Junáka.

a využila chvíľu, keď pán pre-
zident čakal na pani primátor-
ku, a spolu s ostatnými skautmi 
k nemu podišla. Bez problémov 
s nami začal komunikovať a dal 
sa s nami dokonca aj odfotogra-
fovať. Podali sme si navzájom 
ruky, zaželali sme pánu pre-
zidentovi veľa zdravia a úspe-
chu v jeho práci. Bol to veľmi 
príjemný a hlavne nečakaný 
zážitok. Naši priatelia z Českej 
a Poľskej republiky boli tiež veľ-
mi milo prekvapení a aj poteše-
ní, že sa mohli stretnúť s naším 
prezidentom. 

Zvyšok 19. Trojstretnutia 
ušiel ako voda a v nedeľu sme sa 
museli rozlúčiť. Všetci účastní-
ci tohto podujatia boli s poby-
tom veľmi spokojní. Na záver 
sme si sľúbili, že na budúci rok 
sa stretneme v Českej republike 
na 20. Trojstretnutí dospelých 
skautov z Poľskej, Slovenskej 
a Českej republiky. 

valéria Janečková 

Aktivita dôchodcov 
hýrila farbami

ovocia a zeleniny do rôznych 
výtvorov, tváričiek a postáv. 
Zo sušených i živých kvetov 
a plodov vznikali kytice, ven-
čeky, dekorácie do interiéru 
a darčekové balíčky. Pestova-
telia sa pochválili dyňami vša-
kovakých rozmerov a tvarov, 
naleštenými jabĺčkami, vo-
ňavým hroznom a rozličným 
drobným ovocím a zeleninou. 

Ďakujeme za spríjemnenie 
sychravých jesenných dní, za 
znovuzrodenie tradície zá-
hradkárskych výstav, ktoré 
mali u ľudí veľký ohlas, a už 
teraz sa tešíme na budúcoroč-
nú výstavu.

red

 

Spestrenie jesene 
života
Tradičné stretnutie seniorov nad 75 rokov spojené s posede-
ním viacdetných matiek, matiek, ktoré majú deti v pestúnskej 
starostlivosti a matiek, ktoré majú adoptované deti, sa konalo 
vo veľkej sále kultúrneho domu 15. októbra 2015.

Posedenie začalo krátkym príhovorom starostu obce, ktorý po-
prial prítomným krásnu jeseň života, trpezlivosť v chorobe a sta-
rostiach, radosť z potomkov a ubezpečil ich o potrebe ich múd-
rosti pre  našu spoločnosť.

Už druhý rok sa o zábavu postaralo veselé občianske združenie 
FC – senior Vršatec, ktoré svojím aktívnym pôsobením (vzhľa-
dom na  vek) a kvalitnou programovou ponukou vyludzovalo 
úsmevy na tvárach našich seniorov. Pásmo piesní a ľudových tan-
cov v sprievode husličiek, basy a akordeónu  striedali heligonkári, 
ktorí bavili ľudí počas celého stretnutia.

Seniori si zaspomínali na časy mladosti, zaspievali ľudové slo-
venské aj moravské piesne, mnohí aj zatancovali a s pocitom prí-
jemne prežitého dňa sa pobrali domov alebo na sv. omšu. 

Za obecný úrad a sociálnu komisiu by som všetkým, ktorí pri-
jali pozvanie a zúčastnili sa stretnutia, chcela poďakovať a zároveň 
pozvať všetkých ostatných, ktorí sa z akéhokoľvek dôvodu tento 
rok nemohli zúčastniť alebo nedopatrením nedostali pozvánku, 
aby sa zúčastnili stretnutia na budúci rok. Pozývame vás a tešíme 
sa na Vás.

mch
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Zima, dážď, hmla, vietor, ne-
dostatok slnečných lúčov... 
Dni sa neúprosne krátia a ľu-
dia trávia čoraz viac času vo 
svojich príbytkoch. Mnohí 
majú pocit, že čas spomalil, 
svet zosmutnel a telo stráca 
energiu. Práve tú si môžete 
dobiť napr. cvičením v miest-
nej telocvični.

Zimné obdobie má svoje 
čaro. Konečne je čas na dobrú 
knihu, ručné práce či dlho od-
kladané posedenie s priateľmi. 
Príjemný pocit. Len tak sa za-
staviť, sadnúť si k poháru vína 
a pozorovať obyčajnú krásu 
dreva praskajúceho v krbe. 

Niektorí však nezaháľajú ani 
teraz a dlhé zimné večery trávia 
rôznymi aktivitami. Kedysi sa 
v tomto období stretávali ženy 
a dievky po domoch a drápali 
perie. Novučké perové peri-
ny boli „povinnou výbavou“ 
každej hodnej mladej nevesty. 
Svet sa však mení. Na perie má 
čoraz viac ľudí alergiu a na tvr-
dých posteliach našich starých 
mám by sme už mnohí neza-
žmúrili ani oka. Sme unavení, 
vystresovaní, dolámaní. Aj ná-
roky na výbavu nevesty sa rok-
mi zmenili. V móde je (okrem 
iného) pestované telo a zdravý 
životný štýl.

Aj u nás v obci sa už niekoľ-
ko rokov stretávajú po večeroch 
ženy a dievčatá rôznych veko-
vých kategórií, ktoré sa roz-
hodli tento čas využiť aktívne 
– cvičením. O ich stretnutiach 
(v pondelok a vo štvrtok) nám 
napísala najkompetentnejšia 
z nich Ing. Daniela Sádovská – 
rodená Špirková, ktorá so svo-
jou rodinou žije v Nemšovej.

Začiatky cvičenia v Hornom 
Srní siahajú do roku 2000, keď 
sa začala cvičiť kalanetika pod 
vedením pani Kebískovej. Po 
nej sa vystriedalo v precvičova-
ní viacero žien, no najdlhšie to 
vydržalo Emílii Špirkovej, a to 

v Prahe sa tento rok kona-
la už deviata medzinárodná  
výstava patchworku, teda 
zvláštnej techniky zošíva-
nia látok. Svoje výrobky, tzv. 
quilty, na nej prezentovalo 
vyše tristo autorov.

Zošívaním kúskov látok 
do rôznych obrazcov vznikajú 
deky, vankúše, moderné art 
obrazy či iné, ručne vyrábané, 
textilné doplnky.  

Výstavy sa zúčastnila aj naša 
rodáčka, momentálne žijúca 
v Trenčíne, pani Hana Ne-
korancová, rod. Kebísková. Už 

Srňanská rodáčka  
uspela na medzinárodnej  
výstave v Prahe

fakt,  že vystavovala je znám-
kou kvality, pretože vystavova-
niu predchádza výberové posú-
denie.  

Výrobky sú rozdeľované do 
viacerých kategórií. Hodnotili 
ich porotcovia najzvučnejších 
mien z USA, Kanady či Ra-
kúska. 

Hana sa nakoniec umiestni-
la na vynikajúcom 12. mieste 
v kategórii Voľný quilt, z čoho 
malo veľkú radosť: „Je to pre 
mňa životný prelom a naštarto-
vanie do ešte väčšej aktivity.“ 

red

Cvičenie posilňuje telo i ducha 
bez ohľadu na vek

úctyhodných  11 rokov. Za tie 
roky sa v telocvični vystriedalo 
veľa dievčat a žien – skriňa pri 
šatniach plná karimatiek, ktoré 
sú tam za tie roky nazbierané, 
by vedela rozprávať .

Ja som začala precvičovať 
v Hornom Srní v roku 2011 
potom, ako ma moja mama 
poprosila o  prebratie štafety. 
V tom čase som bola práve na 
materskej dovolenke, a tak mi 
to prišlo ako skvelá šanca do-
stať sa medzi ľudí. Myslím si, 
že každá žena vie, čo to zname-
ná zmeniť prostredie a nájsť si 
čas pre seba. Vždy som mala 
rada pohyb a jeho nedostatok 
v určitom období môjho života 
spôsobil problémy s chrbticou, 
a tak som sa opäť vrátila k ak-
tívnemu športovému pohybu. 
V roku 2006 som začínala 
s cvičením pilates a neskôr som 
si urobila aj inštruktorský kurz 
power jogy a špecializovanej  
jogy pre cvičenie s deťmi.  Ďa-
lej sa však vzdelávam v tejto ob-
lasti a navštevujem rôzne kurzy 
a školenia, lebo cvičenie úzko 
súvisí aj s anatómiou ľudského 
tela. Keďže som neštudovala 
medicínu, stále sa mám čo učiť. 

V tomto období  predstavu-
je cvičenie skôr zmes pilateso-
vých a jogových cvikov. Tieto 
metódy majú spoločné vedomé 
dýchanie a plynulé vykonáva-
nie jednotlivých pozícií s kon-
centráciou  počas cvičenia. 
Keďže mi na hodiny chodia 
rôzne vekové kategórie „diev-
čat“ s rôznymi problémami či 
zdravotnými obmedzeniami, 
cviky sú zostavené hlavne na 
celkové posilnenie organizmu. 
Cvičenie sa sústreďuje na posil-
ňovanie hlbokého stabilizačné-
ho systému. Ide vlastne o malé 
neviditeľné svaly, tzv. hĺbkové, 
ktoré držia našu kostru. Cviče-
ním vytvárame takzvaný sva-
lový korzet. Tým sa posilnené 
svaly stávajú silnejšími a chrb-
tica menej trpí. Bolesti sa môžu 
minimalizovať, prípadne ča-

som vymiznúť. Ďalej sú cviky 
zamerané na stuhnuté a skrá-
tené svaly, ktoré sú vytvárané 
pri jednostrannom zaťažovaní 
a pri nesprávnych pohybových  
návykoch.  Veď si ani neuvedo-
mujeme, ako si nerovnomerne 
zaťažujeme telo  nosením tašky 
na jednom pleci či pestovaním 
detí na jednej strane, nehovo-
riac o hrbení sa pri počítačoch 
alebo fyzicky namáhavou prá-
cou. Zaujatie pozícií vyžaduje 
svalovú prácu a srdce musí pra-
covať viacej, čím dochádza i k 
zvýšeniu kapacity pľúc. Dýcha-
cie svaly musia pri zaujatí rotač-
ných pozícií, keď je proti nim 
vyvíjaný tlak, viacej pracovať. 
Obidve tieto akcie zabezpečujú 
zvýšenie prietoku krvi do moz-
gu, čím sa zlepšuje koncentrá-
cia, vitalita a regenerácia. 

Čo sa týka fyzických benefi-
tov, je to rôzne. Závisí to tiež od 
konštitúcie tela a od zdravot-
ných obmedzení. Postupným 
cvičením a pravidelnosťou však 
dochádza k budovaniu sily, 
ohybnosti, rovnováhy a výdr-
že. Zároveň má cvičenie bla-
hodarný vplyv na zvládanie 
každodenných situácií a streso-
vého napätia. Nejde tu o radi-
kálne zníženie hmotnosti alebo 
zázraky na počkanie, avšak 
pravda je, že pravidelným cvi-
čením sa mení aj postava. 

 Chcem sa poďakovať  všet-
kým „dievčatám“, ktoré počas 
tých rokov chodili na cvičenie. 
Zaslúžia si obdiv a aj pochva-
lu,  že aj napriek práci alebo 
nepriazni okolia si našli čas 
a dopriali si chvíľku pre seba 
a svoje zdravie. Nerada by som 
však z tohto cvičenia robila vý-
lučne ženskú záležitosť, preto 
ste srdečne vítaní aj vy, milí 
páni. Veď ide hlavne o pocit, že 
človek spravil pre seba a svoje 
zdravie niečo dobré a vtedy ne-
záleží ani na veku, ani na po-
hlaví.

Eva Šumichrastová 
Daniela Sádovská

vraví sa, že september je ide-
álnym mesiacom na usku-
točňovanie rozličných podu-
jatí, akcií či výletov. Teploty 
na teplomere zväčša nevystu-
pujú do závratných výšok, ale 
nie je ešte chladno a veterno 
ako v neskorších jesenných 
mesiacoch. ideálne septem-
brové počasie využili aj miest-
ni dôchodcovia, ktorí sa vy-
brali na výlet 16. septembra.

Ako už býva u členov klu-
bu dôchodcov zvykom, cieľom 
zájazdu nebola návšteva len 
jedného miesta. Za jeden deň 
sa stihli zrekreovať, prezrieť si 
viaceré miesta i oddať sa náku-
pom. Výlet sa začal v ranných 
hodinách a prvou zastávkou 

boli Malé Bielice, známe svo-
jimi termálnymi prameňmi. 
Slnečné počasie umožnilo se-
niorom využiť nielen vnútorný, 
ale aj vonkajší bazén, a tak sa 
s radosťou oddali 4-hodinové-
mu relaxu.

Oddýchnutí a plní síl pokra-
čovali vo výlete. Ďalším bodom 
programu bol veľkosklad slad-
kých dobrôt spoločnosti Toma 
vo Veľkých Uherciach. Dô-
chodcovia si teda podonášali 
domov rôzne trubičky, oblátky 
či keksy ku káve. Po nákupoch 
sa autobusom premiestnili do 
Podolia, kde sa prešli Parkom 
miniatúr, ktorý v súčasnosti 
zahŕňa vyše 50 modelov hra-
dov, zámkov a iných historic-
kých objektov na Slovensku.

Čo by to bol za výlet, keby 
nebol spojený s dobrým jed-
lom na peknom mieste. Po 
predchádzajúcom programe si 
výletníci potrebovali doplniť 
sily a neskorý obed si vychut-
nali  priamo pod Čachtickým 
hradom. S Čachticami sa roz-
lúčili spoločnou fotografiou pri 
drevenej plastike Alžbety Báto-
riovej a následne sa vydali na 
cestu domov.

Podobné výlety prinášajú 
členom klubu dôchodcov ra-
dosť a pre mnohých sú jedným 
z mála spestrení dôchodcov-
ského života. Preto je veľmi 
chvályhodné, že sa z nich v na-
šej obci stáva pomaly, ale isto 
tradícia.

Dominika Tallová

Dôchodcovia relaxovali
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Koľko a kto ušetrí na doplatkoch za lieky?
Od 1. novembra 2015 na-
dobudla účinnosť zmena zá-
kona, ktorá sa týka rozsahu 
doplatkov za lieky. výhody, 
ktoré prináša, môže využiť 
až 1,8-milióna poistencov. 
Do 1. novembra malo takúto 
možnosť len asi 20-tisíc pois-
tencov.

V zmysle zákona č. 265/2015 
Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa 
zákon č. 363/2011 Z. z. o roz-
sahu a podmienkach úhrady 
liekov, zdravotníckych pomô-
cok a dietetických potravín na 
základe verejného zdravotné-
ho poistenia, ktorý nadobudol 
účinnosť 1. novembra 2015, sa 
mení rozsah doplatkov za lieky. 
Novela sa týka všetkých pen-
zistov a detí do šesť rokov a je 
zahrnutá v druhom sociálnom 
balíku Ficovej vlády. 

Čo sa mení v ochrannom li-
mite na lieky?
• Opatrenie sa týka všetkých 

penzistov nad 62 rokov 
a detí do 6 rokov. 

• U starobných dôchodcov 
a tých, ktorí poberajú výslu-
hový dôchodok, sa doterajší 
štvrťročný limit mení zo 
45 eur na 25 eur. 

• U invalidných dôchodcov 
a držiteľov preukazu ŤZP 
sa limit mení z 30 eur na 
25 eur. 

• U detí, ktoré k prvému dňu 
kalendárneho štvrťroka ne-
dovŕšili šesť rokov veku, 
bude štvrťročný ochranný 
limit vo výške 8 eur, ročne 
ide o sumu 32 eur. 

• 0 eur sa vzťahuje na pois-
tenca, ktorý k prvému dňu 
kalendárneho štvrťroka ne-
dovŕšil šesť rokov veku a je 
držiteľom preukazu s ťaž-
kým zdravotným postihnu-
tím alebo preukazu fyzickej 
osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím so sprievod-
com.

• Doplatky zdravotné pois-
ťovne vracajú späť len v ta-
kom prípade, ak pacienti 
využívajú lacnejšie generiká. 

• Nové podmienky na 
ochranný limit na lieky pla-
tia od 1. 11. 2015, prvé pre-
platky budú vyplatené v pr-
vom štvrťroku 2016.

Čo v praxi prinesie zmena 
zákona o doplatkoch za lieky 
pre penzistov a deti v zmysle 
platnej legislatívy a druhého 
Ficovho balíka?

Ak penzista zaplatí štvrť-
ročne za lieky viac ako 25 eur 
a bude používať najlacnejšie 
generiká, poisťovňa mu sumu 
zaplatenú nad tento limit vráti. 

Ako sa dostať 
k lacnejším liekom

Lekár pacientovi predpí-
še liečivo, liekovú formu lie-
ku, silu lieku, veľkosť balenia 
a  počet balení lieku. Lekárnik 
je pacientovi povinný ponúk-
nuť liek bez poplatku dostup-
ný na celom Slovensku, nielen 
v danej lekárni. Ak sa pacient 
rozhodne pre iný ako najlac-
nejší liek, môže si vybrať sám, 
s akým doplatkom liek chce. 
Lekárnik zaznamená kód lie-
ku, ktorý bol pacientovi sku-
točne vydaný. Žiaľ, lekárnik 
nemá zo zákona povinnosť 
vyznačiť na recepte, že iný liek, 
nie ten s najnižším doplatkom, 
bol vydaný na žiadosť pacienta. 
Pokiaľ má lekár medicínsky dô-
vod, prečo zakazuje vydať nie-
ktorý z dostupných – aj lacnej-
ších liekov, napíše ho na zadnej 
strane receptu a lekárnik musí 
tento zákaz rešpektovať. Lekár 

má súčasne povinnosť uviesť 
do zdravotnej dokumentácie 
pacienta dôvod, prečo zakazuje 
výdaj náhradného lacnejšieho 
generického lieku.

Najväčšou slabinou tohto 
zákona je, že nie všetkým pa-
cientom vyhovujú najlacnejšie 
alternatívy. Potrebujú drahšie  
originály, pretože na lacnej-
šie lieky sú alergickí alebo im 
nevyhovujú v inej kombinácii 
liekov. Minister zdravotníctva 
Viliam Čislák odhaduje, že 
poistencom by sa mohli ročne 
vrátiť až 3-milióny eur. Toto 
považujem za dobre cielenú 
predvolebnú rétoriku, keďže 
existujú štúdie, že v skutočnos-
ti to bude oveľa menej, keďže 
principiálne pacient neohro-
zí svoj život pre lacnejší liek. 
Zdravotné poisťovne ešte ne-
vedia, koľko ich Ficov druhý 
sociálny balíček bude stáť. 
Všetky tri spolu v súčasnosti 
štvrťročne vyplácajú poisten-
com okolo 400-tisíc eur.

Zdravotná poisťovňa Union 
odhaduje, že sa jej náklady zvý-
šia na 500-tisíc eur ročne. Vla-
ni vrátila na doplatkoch za lie-
ky vyše 75-tisíc eur. Výpadok, 
ktorý jej teraz vznikne, by mal 
kompenzovať štát.

Čo musí urobiť 
poistenec?

Poistenci, ktorí dané krité-
riá spĺňajú, nemusia podávať 
žiadosť na vrátenie doplatkov 
za lieky do zdravotnej pois-
ťovne. Takisto nie je potreb-
né, aby poistenci odovzdávali 
zdravotnej poisťovni doklady 
z registračnej pokladnice, kto-
ré im vydajú v lekárni. Všet-
ky údaje potrebné na určenie 
nároku poisťovňa eviduje vo 
svojom informačnom systéme. 
Poisťovňa v lehote 90 kalen-
dárnych dní od skončenia da-
ného štvrťroka zašle príslušnú 
sumu, o ktorú výška úhrad za 
doplatky za lieky prekročila 
stanovený limit spoluúčasti, 
priamo na bankový účet po-
istenca alebo poštovou pou-
kážkou na adresu, ktorú má 
poistenec nahlásenú v infor-
mačnom systéme.

Penzista sa musí spoliehať 
len na svoju lekáreň, že mu 
bude ponúkať lieky s najnižším  
doplatkom, aj keď podľa záko-
na lekáreň nemá povinnosť vy-
konať záznam o tom, že penzis-
ta takúto ponuku dostal.                                                                        

ing. Jolana Hiklová

Jubilejné XX. Krajské športové hry sa konali v našej obci
v sobotu 19. septembra sa v obci Horné Srnie uskutočnila pod 
záštitou predsedu Trenčianskeho samosprávneho kraja Jaro-
slava Bašku celodenná akcia XX. Krajské športové hry Sloven-
ského zväzu telesne postihnutých.

Podujatie usporiadala Zák-
ladná organizácia Slovenské-
ho zväzu telesne postihnutých 
Horné Srnie pri príležitosti 
XX. výročia svojho založenia. 

Ako hostia prišli Ing. Mo-
nika Vrábľová, predsedníčka 
SZTP, riaditeľka Republikové-
ho centra SZTP Mgr. Oľga Bo-
huslavová, poslanec Trenčian-
skeho samosprávneho kraja 
Ing. Milan Berec zastupujúci 
Trenčiansky samosprávny kraj, 
Elena Rónaiová, predsedníčka 
Krajského centra SZTP Tren-
čín, Eva Struhárová, riaditeľ-
ka AZZP Trenčín, primátor 
mesta Nemšová Ing. Franti-
šek Bagin, jeho zástupca Ján 
Gabriš, starosta Horného Srnia 
Jozef Húserka a jeho zástup-
kyňa Jarmila Pavlačková. Ing. 
Berec po otvorení a príhovore 
odovzdal dlhoročnému pred-
sedovi ZO SZTP Horné Srnie 
Štefanovi Blahovi symbolický 
šek s finančným príspevkom 
Trenčianskeho samosprávneho 
kraja na túto akciu.

Účastníkov z Myjavy, Parti-
zánskeho, Starej Turej, Brezo-
vej pod Bradlom, Trenčianskej 
Turnej, Trenčianskej Teplej, 
Trenčína, Nového Mesta nad 
Váhom, Melčíc-Lieskového, 
Hornej Stredy a Horného Sr-
nia privítali v priestoroch Kul-
túrneho domu Horné Srnie 

krojované dievčatá tradične 
chlebom a soľou, a to všetko 
za sprievodu živej dychovej 
hudby, nechýbal ani pohárik 
dobrej slivovice. Na súťaže sa 
účastníci posilnili raňajkami. 
Po slávnostnom otvorení bás-
ničkou nasledovalo vystúpenie 
domácej speváckej skupiny 
Kekus Chorus a po príhovo-
re hostí sa účastníci presunuli 
invalidnými vozíkmi, pešo i 
autami do miestnej telocvične, 
kde sa konali jednotlivé súťaže. 
Tie boli prispôsobené zdravot-
nému stavu prítomných, medzi 
inými i vozičkárov  – hod do 
basketbalového koša, streľba 
florbalovou loptou do bránky, 
hod šípkami, hod na cieľ – do 
zemiakového koša zemiakmi, 
hod loptičkou do „tlamy le-
vovej“.  Väčšina prítomných 
súťažila, lebo sa im páčili vy-
stavené ocenenia. Tí, ktorým 
to zdravotný stav nedovoľoval, 
resp. nenabrali odvahu, aspoň 
ostatných povzbudzovali. Hes-
lom akcie bolo: Nie je dôležité 
zvíťaziť, ale zúčastniť sa. 

Po ukončení súťaží sa súťa-
žiaci presunuli späť do kultúr-
neho domu, kde po podaní 
slávnostného obeda  pokračo-
val program. Pred vstupom do 
sály boli v priestoroch KD na-
inštalované panely s výstavka-
mi Misia, sakrálne pamiatky 

autora Jozefa Vydrnáka i 200. 
výročie narodenia Ľudovíta 
Štúra. V sále sa nachádzal panel 
s menami sponzorov, výveska s 
erbom Trenčianskeho samo-
správneho kraja s uvedením, 
že podporil túto akciu. Neza-
budlo sa ani na heslo, ktorým 
usporiadatelia vítali všetkých 
účastníkov športových hier. 
Počas celej akcie 
prítomným na po-
čúvanie i do tan-
ca hral hudobník 
Peter Peťovský z 
Peťovky, s ktorého 
výkonom boli prí-
tomní jednoznač-
ne spokojní. O 
dobrú zábavu sa 
postaral súbor Vr-
šatec seniori, ktorý 
dokázal, že sa vy-
rovná i mladým. 
Celú akciu mode-
rovala Ing. Miro-
slava Mazánová, o 
zdokumentovanie 
akcie sa postaral 
ďalší odborník 
Ing. Tomáš Prno, 
obaja zamestnan-
ci Trenčianskeho 
samosprávneho kraja. Na sto-
loch, samozrejme, nechýbalo 
bohaté občerstvenie. 

Ing. Milan Berec, Ing. Mo-
nika Vrábľová, Jozef Húserka, 
Štefan Blaho odovzdali víťa-
zom na prvých troch miestach 
v jednotlivých disciplínach 
krásne pokály, diplomy, medai-
ly a malý spomienkový darček.  

V jednotlivých súťažiach väčši-
nou vyhrávali ženy. Celkovým 
víťazom podujatia sa však stal 
Jozef Kvasnica z Nového Mesta 
nad Váhom. Celkového víťaza 
treba obdivovať aj za jeho ta-
nečné vystúpenie s tanečníč-
kou na invalidnom vozíku.

Účastníci mali možnosť za-
pojiť sa do súťaží Poznáš svoj 

kraj? a Hraj a vyhraj, v ktorých 
mali možnosť získať knižné 
publikácie, väčšinou biografie 
obcí a miest Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja, i ceny, kto-
ré darovali jednotliví sponzori 
(medzi nimi i všetky prítom-
né organizácie). Poďakovanie 
za získanie cien od sponzorov 
patrí všetkým členom výboru 

ZO SZTP Horné Srnie. 
Ing. Vrábľová odovzdala pri 

príležitosti 20. výročia založe-
nia  ZO SZTP Horné Srnie 
a životného jubilea vyzname-
nania dlhoročným členom 
výboru tejto organizácie. Po-
ďakovala za pozvanie a dobre 
zvládnutú akciu a s prítom-
nými sa rozlúčila, predtým jej 

však poďakoval Ing. Milan Be-
rec, ktorý jej odovzdal knihu. 

Čas riadne pokročil a účast-
níci sa ťažko lúčili, lebo im 
spolu bolo výborne – zabudli 
na svoje starosti a nepriaznivý 
zdravotný stav. Predseda SZTP 
Partizánske vyhlásil, že XXI. 
Krajské športové hry budú v 
roku 2016 v Partizánskom.
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Ako ste sa dostali k organu? 
Čo bolo prvé – organ alebo 
iné nástroje?

Dychovácky nástroj tenor, 
bariton, pozauna. Organ až 
vtedy, keď končil ujec, mamin 
brat, tak ma prosili pán dekan, 
aby som sa tomu venoval, lebo 
spievať som spieval s ujom pri 
organe na omšiach. 

Čiže ujo bol organista?
Áno, ale učil som sa sám, 

súkromne. Som samouk, sem-
tam som podnikol nejaké ško-
lenia.

Po kom máte talent?
Talent? Hmm, snáď po ded-

kovi. Aj po jednom, aj po dru-
hom. Papiernikech, ten boli 
spevák a dedo po otcovi bol 
harmonikár. Ten vyhrával ešte 
v krčme na Kamenci, tam bola 
krčma už vtedy.

Kde ste trénovali hru na or-
gane?

Na organe v kostole a tu 
doma na klavíri. A ešte dva 
týždne na školení v Ružom-
berku.

Odkedy ste organistom?
Asi od roku 1988 alebo 1987.

Boli ste vtedy jediným orga-
nistom?

Vtedy som bol sám, áno. 
Nebol nikto druhý. Vtedy bol 
správcom dekan Štefánek, ten 
ma na to naviedol. Skoro po 
mne začal hrať Milan, tak ho-
vorím dobre, tým lepšie.

Beriete túto službu viac ako 
povinnosť alebo je to stále ra-
dosť?

Beriem to ako celkové du-

ševné uspokojenie pre seba 
samého, pre nič iné. A hovo-
rím, vtedy nemal kto hrávať. 
Vždy, keď sa niekomu aj niečo 
nepáčilo, som povedal: Nech 
sa páči, čím skôr nech príde 
náhrada a nech to berie ktosi 
druhý.

Aj si vychovávate nejakého 
nástupcu?

Nástupcu ani nie. Ktohovie, 
ako sa to do budúcna vyrie-
ši. Ale myslím, že už to bude 
voľnejšie, že budú mať aj mladí 
niektorí záujem. Uvidíme.

Stalo sa už, že sa vám naozaj 
nechcelo ísť hrať do kostola?

To ani nie, ja vždy idem rád.

Nedávno sa robili úpravy na 
organe, viete povedať, o aké 
zmeny ide?

Najprv polepili mechy, boli 
už prakticky roztrhané, ucho-
dil tam vzduch. Nemali ale 
vtedy na to čas, mali objed-
návky, tak to trvalo skoro rok, 
kým to spravili tak čisto, ako je 
to teraz.

Cítite aj rozdiel, keď hráte?
No pravdaže, rozdiel tam je. 

Predtým to fučalo, jak sa hovo-
rí rapluvalo, nebolo to dobré. 
V tomto je hlavná zmena.

Keďže sa blížia vianoce, pre-
zraďte, ktorá je vaša najobľú-
benejšia vianočná pieseň?

To čo hádam pre každého – 
Tichá noc. Ale treba povedať, 
že všetky sú pekné.

Akým spôsobom sa vyberajú 
piesne na omšu? Zasahuje do 
toho aj kňaz?

Kňaz do toho nezasahuje, 

Ako ste sa dostali k organu? 
Odkedy hráte?

Keď zomrel strýco Kostel-
níkech Jaroš Papiernik, to bolo 
ešte za totality, takých 28 ro-
kov, hádam aj 30. Ešte tu bol 
Štefánek farárom. Jaroš vtedy 
dostal zákal do očí a pochopi-
teľne nevidel. Farár zazvonil, 
omša sa začala a on nehral, lebo 
nevidel. Potom sa asi mesiac 
nehralo. Bolo to smutné, jeden 
spieval tak, druhý tak, ja som 
to nemohol zniesť, tak som sa 
rozhodol, že to vyskúšam, veď 
tiež mám nejaké bunky... A aj 
ľudia ma nahovorili: „Milan, 
šak ty vieš hrať, prečo neopro-
buješ?“

Kto vás učil hrať?
Základy som mal zo školy, 

z mešťanky, potom som cho-
dil hrávať po svadbách, po zá-
bavách a dostal som postupne 
rutinu. Ale na organe to bolo 
iné – nikto mi to ani neukázal, 
ja som to nevedel ani zapnúť. 
Všetko som stláčal, register 
forte som tam vevalel a sa to 
rozhučalo (smiech).

Na akých nástrojoch ešte hrá-
te?

Na harmonike všetkých 
druhov – heligónka, chroma-
tika, pianovka, no a potom na 
varhany. Bol som aj kapelní-
kom v skupine.

Povedzte nám ešte, aké úpra-
vy sa robili na organe v kos-
tole?

Ja som sa bol za nimi pozrieť, 
hovorím: Chlapci, čo, ako sa 
darí? Čo budete robiť? Teraz 
budeme len mechy vymieňať, 
pán farár povedal, že zatiaľ len 
mechy sa opravia. Vnútro všet-
ko nové dávali.

Aj cítite zmenu? 

Vôbec nie. Vieš čo, ja keď 
som dal register forte, čiže na-
plno, normálne sa nafúkalo 
všetko. Jedine takú zmenu, že 
predtým musel dlhšie fúkať, 
teraz je účinnejší. Ale bolo tre-
ba predísť tomu, aby sa to ešte 
nezhoršilo.

Ktorú vianočnú pieseň máte 
najradšej?

Hmm, no Tichú noc. Ale 
všetky mám rád.

Pripravujete sa nejako špeci-
álne na omšu?

Nie, väčšinou nie. Iba si po-
zriem direktórium a prehrám 
si to, lebo niektoré pesničky sa 
hrajú iba raz za rok a to si ani 
ľudia nepamätajú.

A cez týždeň? Podľa čoho vy-
beráte piesne?

Podľa obdobia. Alebo nie-
kto príde a povie: „Milan, za-
hraj takúto, to je taká pekná 
pesnička.“ A ešte ti poviem, ja 
aký som, taký som, som veľký 
hriešnik, ale v prvom rade vy-
berám na poďakovanie za to, 
čo nám Pán Boh dáva a po-
tom za vyprosenie mnohých 
milostí.

Ako hranie na omšiach stíha-
te popri vašich aktivitách?

Popri našich robotách mys-
líš. Koľko ráz sme boli na zá-
humní, sme kopali zemiaky 
a musel som montérky zhodiť, 
umyť ruky a bežať.

Aj vás to niekedy zaťažovalo?
Nie, ja to robím z povďač-

nosti.

Začo?
Začo? Za Jeho pomoc 

a ochranu, ktorú mi v každú 
sekundu môjho života dáva.

lýdia Murárová

iba niekedy niečo navrhne. 
Piesne sú určené podľa direktó-
ria, ktorá sa má kedy hrať. Je to 
určené na sviatky a na nedeľu 
– presné čísla na jednotlivé dni. 
Cez týždeň vyberáme piesne 
my sami.

Komunikujete medzi sebou 
aj s pánom Piatrikom ohľa-
dom výberu piesní?

Nie, vôbec, to netreba. Kaž-
dý si vyberá, čo chce.

A čo sa týka komunikácie 
s kňazom, s ktorým sa vám 
spolupracovalo najlepšie?

So všetkými je to rovnako 
dobré.

Čo je nočná mora organistu?
Keď ľudia nevedia, ako sa 

má v kostole spievať. Ináč je to 
aj naša chyba, že im to nepo-
vieme. Spev má byť taký, aby 
som počul aj suseda.  Niektorí  
na to zabúdajú, alebo sa chcú 
prezentovať.

Ktorá je vaša najobľúbenejšia 
pieseň z JKS?

Prevažne mariánske, rad ra-
dom, a najobľúbenejšia... Tisíc 
ráz buď pozdravená.

Papiernik: Najradšej 
hrám mariánske piesne

Piatrik: v kostole hrám 
z vďačnosti

Jeden je veselý, druhý skôr vážny. Prvý má rád dychové ná-
stroje, druhý viac používa prsty pri hre na harmoniku. Oboch 
však spája radosť zo služby v kostole a obľúbená vianočná pie-
seň. Organisti Ján Papiernik a Milan Piatrik.

rozhovor
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ANKETA: Akú polievku varíte na štedrú večeru?

vianočná polievka  
od starostu

Zuzana (32)
Fazuľovú s kvakou.

Andrea (34)
Fazuľovú zasmaženú s mas-
lom.

Mária (32)
Kapustnicu s hríbikmi, 
orechami, slivkami. U nás je 
vždy dilema, či budeme robiť 

ešte aj hríbovú polievku, 
alebo len kapustnicu, babka 
chce vždy ešte aj hríbovú 
omáčku.

Ľubomíra (37)
Kapustnicu a fazuľovú so 
slížmi, takú nasladko.

Helena (53)
Fazuľovú s maslom a kapust-

Štedrý deň je jedným z tých 
dní, na ktorý sa všetci tešíme. 
Konečne je rodina pohroma-
de. Deti z internátov prichá-
dzajú domov, a tak je opäť 
plná chalupa. 

Každý si plní svoje tradičné 
úlohy a ja nie som výnimkou.
Rozdávanie úloh pri ľahkých 
sviatočných raňajkách spre-
vádza vždy zmätok. Kto bude 
šúpať zemiaky na šalát? Kto za-
bije a očistí kapra? Koľko „šú-
lov“ makovníka a koľko ore-
chovníka treba spraviť? Mojou 
každoročnou úlohou je varenie 
kapustnice.

Na jej prípravu potrebujem 
veľký hrniec, veľa kapusty, aby 
bola hustá, hrsť sušených sli-
viek, veľa hríbov (najlepšie sú 
vlastnoručne nazbierané, ak 
nie sú, stačia od suseda alebo 
od rodiny), trocha soli a ne-
cháme variť. Varí sa dosť dlho, 
aby bol čas na spojenie chutí 

nicu s masielkom, hríbmi 
a slivkami.

Matilda (72)
Fazuľovú vianočnú – nor-
málne sladkú, ale zasmaženú 
maslom.

Mária (47)
Fazuľovú s dubákmi, zeleni-
nou, maslom, kvakou.

kapusty a hríbov. Medzitým 
robím ostatné pomocné práce, 
pretože deti si za dva mesiace 
absencie v domácom prostredí 
už nepamätajú, kde je cibuľa, 
cesnak, do akého hrnca alebo 
misy treba dať to či ono. Asi po 
dvoch hodinách sa do kapust-
nice urobí zásmažka z masla, 
cibuľky, múky a trochy kore-
nia. Musí sa dobre rozvariť, 
aby neboli hrčky. Vianoce sú 
jediným obdobím, keď robím 
zásmažku s maslom. Preto je to 
také iné, jednoducho vianočné. 
Kapustnicu potom ešte chvíľu 
povarím a nechám do večera 
odstáť. Odležaná kapustnica je 
totiž vždy lepšia, ako čerstvá.

Možno neuveríte, ale ve-
čer ju zajedáme makovníkom 
alebo orechovníkom. Odpo-
rúčam, skúste to. Prajem po-
žehnané, pokojné vianočné 
sviatky v kruhu všetkých, kto-
rých máte radi.

Jozef Húserka

v priestoroch romantické-
ho kaštieľa v Bohuniciach sa 
zišli milovníci poézie a pró-
zy. Členovia miestneho lite-
rárneho klubu POeMA boli 
pozvaní, aby predniesli svoju 
tvorbu.

Pripravená bola aj prezen-
tácia básní Emílie Filipovej. 
Pani poetka milo prekvapila 
a dostavila sa na poetický pod-
večer, kde sama zarecitovala 
svoje básne. O farebné tóny 
jesene sa postarali žiak ZUŠ – 
Nemšová Hugo Puliš so svo-
jím učiteľom Dominikom Šte-
fánkom. Príjemnú atmosféru 
k podujatiu Október – mesiac 
úcty k starším vytvorili členo-
via literárneho klubu POeMA 
a literárneho klubu Taksi z To-
poľčian. Peter Šípoš, Gabriela 
Grznárová, Daniela Sádovská, 
Vilma Martišková, Anna Pr-
nová, Boris Martinák pridali 
niekoľko svojich aforizmov. 

Poetický podvečer v kaštieli 
Bohunice

Autorka detskej poézie a prózy 
pani Dáša Mária Illyová obo-
hatila náš program prednesom 
prózy Pravda a lož. 

Všetci účastníci si prezre-
li expozíciu Osobnosti našej 
histórie. Osoby boli stvárnené 
v životnej veľkosti. Jednotli-
ví dejatelia pôsobili v našom 
regióne, stali sa úspešnými 
a zanechali po sebe svedectvo, 
čím sa zapísali do slovenských 
dejín. V kaštieli sú stvárne-
ní Martin Hugolín Gavlovič: 
kňaz, barokový spisovateľ 
a básnik, Božena Riznerová 
Orbová: filmová herečka, ne-
ter Ľudmily Podjavorinskej, 
sv. Benedikt Pustovník: prvý 
slovenský mučeník, žiak sv. 
Svorada a patrón nitrian-
skej diecézy, Michal Rešetka: 
rímskokatolícky kňaz, nábo-
ženský spisovateľ, vydavateľ 
a zberateľ slovenských kníh, 
Vojtech Zamarovský: prvý 
slovenský spisovateľ literatú-

ry faktu, historik a preklada-
teľ a Dušan Samuel Jurkovič: 
najväčší slovenský architekt 1. 
polovice 20. storočia.

V srdečnej atmosfére pri 
dobrom čaji sme sa podeli-
li o svoje radosti i starosti, 
o plány do budúcna. Členovia 
literárneho klubu Taksi skon-
štatovali, že bolo pre nich cťou 
recitovať svoje básne v takom 
krásnom prostredí a za účasti 
poetky pani Filipovej. Hosti-
telia nám poďakovali za to, že 
sme priniesli do kaštieľa ducha 
poézie, zaželali veľa tvorivých 
nápadov a veľa úspechov v ďal-
šej práci.                                                                                                          

vilma  Martišková

Maja (35)
Zatrepanú hríbovú – na 
masle, takú bielu. 

Dominika (27)
Doma sme robievali rybaciu 
a šošovicovú, mali sme dva 
varianty. Teraz robievame 
podľa manžela jeho tajný 
recept – smotanovú hríbovú 
polievku.

Jana (63)
Zo suchého hrachu, so zele-
ninou, maslom a hríbovicu 
– kapustnicu s hríbmi. 

igor (36)
Hríbovú, takú tú smotanovú 
a ešte fazuľovú s maslom.

Ján (48)
Kapustnicu so slivkami.

vianočné obdobie je späté s prípravou tradičných jedál a o Štedrom dni to platí dvojnásobne. 
Opýtali sme sa niekoľkých spoluobčanov, akú polievku servírujú na štedrovečerný stôl.

tradície / voľný čas
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Na jabloni sa červenajú a ze-
lenajú jabĺčka kožovky, valien-
ky, matčino, na hruške spod 
lístkov vykúkujú ovsienky či 
šemendie. Fialové slivky bys-
trušky a duranzie sa usmievajú 
na gazdinú a deti. Sú to plody 
jesene, ktoré mali nezameni-
teľné miesto v jedálničku na-
šich starých mám. Zo sliviek 
sa varil lekvár v kotle. Drevený 
„miešák“ miešal lekvár po dne 
kotla neustále, aby neprihorel. 
Na miešáku nad kotlom bola 
drevená rúčka, ktorou sa mieša-
lo. Kotol bol zakrytý drevený-
mi doštičkami, pretože lekvár 
veľmi prskal. Doštičky sa od-
krývali podľa potreby pri do-
lievaní lizáka, čo boli rozvarené 
a precedené slivky ako riedky 
džem.  Dlhým varením sa do-
cielil veľmi hustý lekvár, ktorý 
sa až krájal. Lekvár sa skladoval 
na povale v kýbľoch či hline-
ných hrncoch. Používal sa na 
varenie, pečenie, do koláčov, na 
halušky, na chlieb, na omáčky 
aj na zatretie komínových dvie-
rok, aby sa nedymilo na povalu 
či nevyskočila iskierka a nespô-
sobila požiar. Pri varení počas 
dvoch dní a dvoch nocí bola 
vždy veselá zábava. Mládenci 
a dievčence sa zišli a rozprávali 
si veselé i strašidelné príbehy. 

Dôležitým konzervovaním 
a zachovávaním vitamínov 
na nadchádzajúcu zimu bolo 
i sušenie. Z každého domu sa 

Čo má spoločné slivka, 
hruška a ježko?

sušilo štyri až päť vriec hru-
šiek a sliviek, ktoré sa urodili 
na zatrávnených skladoch me-
dzi roľami. V dedine bývalo aj 
päť sušiarní. Bola to stavba asi 
5 × 4 m veľká, z nepálenej teh-
ly. Na jednej strane pec, do kto-
rej sa vkladali 1 m dlhé dreve-
né sáhovice, z druhej strany sa 
nasúvali lesky upletené z prútia, 
ktoré boli dlhé 2 m a široké 80 
cm. Na každú lesku sa vysypal 
zemiakový kôš ovocia. V sušiar-
ni bolo 11 lesiek. Kúrilo sa ne-
pretržite dňom a nocou. Ráno 
aj večer Kostelníkech babka zo 
susedkami prebrali (vytriedili) 
zasušené ovocie. Muselo byť 
úplne tvrdé, vysušené ako ka-
mienky, aby počas celej zimy 
i leta na povale vydržalo a ne-
splesnelo. Po raňajšom triedení 
Kostelníkech babka poriadila 
dobytok a hydinu a dala sa va-
riť obed na trajfúze (trojnožke) 
v pitvore (kuchyni). Keď uvarila 
jednoduchší obed, išla vyzvoniť 
„Anjel Pána“ aj predpoludním. 
Keď varila fazuľu, ktorá bola 
zdĺhavejšia, bolo „Anjel Pána“ 
neskôr, pretože hodiny nemali.

V noci mládenci z vohľadov 
od dievok  zavoňali zo sušiar-
ne hrušky – zápečky, neodolali 
a išli si zajesť také teplé a veľmi 
chutné. Niektorí si v sušiarni 
ľahli pred pec na ploské kame-
ne, kde bolo teplučko, a veru 
pospali aj do rána. Sušené ovo-
cie sa skladovalo vo vreciach 

z konopného plátna, zavese-
né na krovoch striech. Sušené 
a potom uvarené slivky nahra-
dili kompót. Varili sa z nich 
omáčky, cestenice (perky), 
koláče a podľa fantázie gazdi-
nej sa pridávali aj do fazule či 
kapusty. Uvarené a pomleté 
hrušky boli výbornou náplňou 
do zemiakových hrtániek, ces-
teníc a koláčov. Suché hrušky 
potlčené v mažiari sa používali 
ako posýpka na halušky a iné 
jedlá z cesta.

Keď jeseň vrcholila a všetci 
z dediny mali slivky či hrušky 
usušené, prišli na rad konope. 
Konope sa tiež dosúšali v su-
šiarni. Keď boli vysušené celé 
steblá konopí, slabo zakúrili, 
doniesli trlice a trepali konope 
tak, že tieto steblá lámali na 
kúsky. Na zem padalo pazderie 
(malé kúsky). Zo stredu zostá-
vali celé dlhé vlákna konopí. 
Tieto vlákna ešte aj s kúska-
mi pazderia sa znova dosúšali 
v sušiarni. Ďalej sa dotrepali 
na trlici a vybúchali všetko tvr-
dé pazderie o trlicu. Keď boli 
vlákna čisté a suché, očesali sa 
na hochle, zviazali sa do paná-
čikov a do venca. Kúdele boli 
pripravené na pradenie na ko-
lovrate alebo vretienku na nite.

Po ukončení všetkých tých-
to jesenných prác mala sušia-
reň čas na odpočinok. Aby su-
šiareň nebola osamelá, stala sa 
jej obyvateľmi rodinka ježkov, 
ktorá tu prečkala mrazivú a za-
sneženú  zimu.

Mária Šimáková 
Terézia Kebísková

tradície / voľný čas

Keď nosíte skautskú šatku na 
verejnosti, nečudujte sa, keď 
sa vám prihovorí celkom cu-
dzí človek, z ktorého sa tiež 
vykľuje skaut.

Sme skautská družina Ohni-
ví orli – mladí chalani vo veku 
od 10 do 14 rokov. Už 4 roky 
pôsobíme v Hornom Srní 
a sme hrdí na to, že sme skauti. 

Za to, čím sme, sa musíme 
poďakovať hlavne nášmu dlho-
ročnému vodcovi Branislavovi 
Kebískovi, ktorý nás sprevádza 
skautským životom a spravil z 
nás super partiu. 

Ako skauti chodíme na rôz-
ne výlety do prírody, športové 
podujatia, turnaje a iné akcie, 
ako napríklad trojdňový výlet 
do Slovenského raja, ktorý sme 
podnikli spolu s nemšovskou 
družinou, s ktorou sme veľmi 
dobrí kamaráti. Tiež sme sa 
zúčastnili na celoslovenskom 
skautskom futbalovom turnaji, 
ktorý sa konal 17. apríla v Bra-
tislave. Spolu s Nemšovčanmi 
sme sa boli v skupine chlapcov 
do 15 rokov a naši vedúci sa 
zúčastnili futbalového zápasu 
v skupine starších. Pri tomto 
futbalovom turnaji sa nám stali 
dve neobyčajné veci. 

Nielenže sme turnaj vyhra-
li a naši vedúci obsadili druhé 
miesto v staršej skupine, ale 
počas jazdy vlakom na turnaj 
do Bratislavy sme natrafili na 
zaujímavého cudzinca. Najskôr 
sme si ho vôbec nevšímali, ale 
keď uvidel, že máme na sebe 
skautské šatky, po anglicky 
sa nám prihovoril. Ostali sme 
prekvapení a skúšali mu od-
povedať na jeho otázky. Zača-
li sme sa sekavo  rozprávať po 
anglicky (uvedomil som si, že v 
angličtine máme čo doháňať) 
a pustili sa do „medzinárodnej 
konverzácie“. 

Dozvedeli sme sa, že aj on 
je skaut, ale z Taiwanu, má 
tridsaťdeväť rokov, je ženatý 
a má dve deti. Boli sme nadše-
ní, že sme stretli skauta z takej 
diaľky. Rozhodli sme že mu 
dáme darček – slovenskú ná-
rodnú skautskú šatku. Veľmi sa 
potešil a poďakoval nám. Kým 
sme vystúpili, ešte sme sa s ním 
vyfotili a niekedy si aj napí-
šeme. Už nám poslal aj fotky 
jeho rodiny.

Aj takéto zážitky sa dajú za-
žiť na skautingu. Skauting nie 
je len krúžok alebo hranie hier, 
skauting je životný štýl.                                                                       

Martin Šumichrast, 14 rokov

Skauti všetkých 
krajín, spojte sa!

8 zaujímavostí,  
ktoré by ste o Hornom Srní mohli vedieť

Správne odpovede: 1. Jozef (117 ×); 2. Mária (114 ×); 3. Papiernik / Papierniková (167 ×); 4. 
Ján Papiernik (7 ×), Anna Papierniková (7 ×); 5. mlyn v Rajkovci. V záznamoch je rok 1870, ale 
pravdepodobne je ešte starší; 6. 1000; 7. Železničná (198 obyvateľov); 8. Kremeničná – 4,7 km 
(cesta do Sietneho pokračujúca cez Fodorku, Kremenice, okolo Salaša späť do dediny). V intravi-
láne je to Čerňavská ulica – 1,2 km

1. Aké je najčastejšie mužské meno?
2. Aké je najčastejšie ženské meno?
3. Aké je najčastejšie priezvisko?
4. Aké meno (spolu s priezviskom) má najviac ľudí?
5. Ktorý dom v obci je najstarší?
6. Aké je najvyššie súpisné číslo domu?
7. Na ktorej ulici žije najviac obyvateľov?
8. Ktorá ulica je najdlhšia?

Po priaznivom počasí horúceho leta a obetavej práci na poli 
nastal čas, keď si po zbere  úrody zem konečne zaslúžene od-
dýchne. Príroda zahrá farbami všetkých odtieňov. 
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Zimné štvrtácke rýmovanie

Už sa blížia...
Jeseň sa skončila, zima začína,
dedinu pokryla biela perina.
Na stromoch voňavé ihličie,
všetci už cítia Vianoce.

Z neba nám padá prvý sneh,
chalani trénujú zimný beh.
Na Hornom konci deti sa guľujú,
druhí sa zase po Lánoch sánkujú.

Aj naše malé mačky
majú rady sánkovačky.
Tiež majú mlsné jazýčky,
dal som im plné mištičky.

My si tiež radi pochutíme,
vianočné dobroty pripravíme.
A keď bude ten správny čas, 
možno pozveme aj vás.

žiaci 4. A:   
Samko Tvrdoň, Tomáš Bračík, Kristínka 

Chlebanová, Karin Huráková, Roman  
Papiernik, Tomáš Jančovič, Matej Šišovský

Dáša a Mikuláš
Nariekala malá Dáša,
že sa bojí Mikuláša.

Ale zato malá Berta, 
nebojí sa ani čerta.
Stále behá, vyskakuje,
sestre Dáši vysvetľuje:

„Neboj sa, veď Mikuláš,
nosí veľký zlatý plášť.
A pod plášťom, tak to býva,
veľké dobré srdce skrýva.“

Nad hlavou jej anjel letí:
„Neboj sa, on má rád deti!
Za kratučkú básničku,
 dá ti cukrík na rúčku.“

Zrazu Dáša beží von,
tam uvidí mikrofón.
Recituje z celej sily...
Dobre sme jej poradili.

Odvtedy už naša Dáša,
nebojí sa Mikuláša.

lenka Kojdiaková 
Roman Papiernik 

Saška Nosálová

SPOlOČENSKá KRONiKA

Navždy sme 
sa rozlúčili

Naši noví 
občania

14. 7. Nela Gordíková
19. 7.  Richard Pavlovič
26. 7.  Marek Chovančík
4. 8.  Vivien Ďuríková
18. 8. Eliška Černičková
22. 8. Bianka Pisettová
25. 8. Olivia Sabadková
5. 9.  Vít Kebísek
3. 10.  Nina Blašková
7. 10.  Slávo Murár
12. 10. Šimon Mazán
19. 10. Dávid Naňák
11. 11. Maximilián Matějka
12. 11. Lea Horná
21. 11. Tomáš Húserka
3. 12. Eliška Sabadková

29. 8. Michal Piatrik 
 z Horného Srnia 
 a Barbora Chorvátová 
 z Trenčína
29. 8. Matúš Kramárik z Nemšovej 
 a Ivana Pavlačková 
 z Horného Srnia
5. 9. Miroslav Štefánek 
 z Horného Srnia
 a Zuzana Bečárová 
 z Drietomy
5. 9.  Miroslav Begáň z Nemšovej
 a Veronika Michalíková 
 z Horného Srnia
5. 9. Michal Macko z Prašíc
 a Zuzana Cabalová 
 z Horného Srnia
12. 9. Peter Sekula a Beáta Fabušová
 obaja z Horného Srnia
26. 9. Juraj Ďurčo z Horného Srnia
 a Veronika Amrichová 
 zo Sokoľa
26. 9. Roman Lovič 
 z Dubnice nad Váhom
 a Vladimíra Oškrdová 
 z Horného Srnia
10. 10. Jaroslav Martiška 
 a Martina Papierniková
 obaja z Horného Srnia
24. 10. Peter Černička 
 a Miriama Chrastinová
 obaja z Horného Srnia
13. 11. Michal Bulejko 
 a Dominika Kubíčková
 obaja z Horného Srnia
21. 11. Jozef Pisetta 
 a Andrea Zeleňáková 
 obaja z Horného Srnia

11. 8. Michal Kebísek
3. 9. Antonie Chlebanová
5. 10. Ondrej Schiszler
20. 10. Vincent Horečný
24. 10. Libuše Papierniková
29. 10. Rudolf Jackovič
11. 11. Irena Chlebanová
11. 11. Viera Urbanová
4. 12. Miroslav Kebísek
6. 12. Jozefína Schiszlerová

Manželstvo 
uzatvorili

90 rokov
Anton Nitschneider

80 rokov
Emília Hajdáková
Pavlína Štefánková
Alojz Krajči
Augustín Štefánek
Anna Zajacová
Anna Naňáková
Anna Bezdedová
Mária Tomášová
Emília Piatriková
Terézia Švančárková

85 rokov
Irena Kristínová
Mária Hošová
Mária Šimková
Terézia Papierniková
Mária Kebísková
Antónia Svedková
Augustína Kristínová
Františka  Regnerová

Zlatá svadba (po 50 rokoch)

17. 4. Zdeňka a Alojz Žákovci
12. 6. Antónia a Jozef Korienkovci
2. 10. Gabriela a Ladislav Michalíkovci
16. 10. Antónia a Rudolf Kebískovci
23. 10. Jozefa a František Papiernikovci

Diamantová svadba (po 60 rokoch)

22. 1. Anna a Oto Pobiecky
23. 7. Anna a Rudolf Jackovičovci

Jubileum 
oslávili

Svadobné 
jubileá

Kto sa skrýva za dobre odvedenou prácou?
A je tu opäť – čas vianočný, čas novo-
ročný, čas predsavzatí a nových  za-
čiatkov. Mnohí rekapitulujú. Rok je 
ako maliarova paleta. Farebný, pestrý, 
teplý aj studený, veselý aj smutný. Ni-
kdy nevzniknú dva rovnaké obrazy. 
Aký bol ten váš?

My sme sa vám v predchádzajúcich 
číslach snažili priblížiť rôznorodé ob-
razy zo života ľudí v našej obci. Priná-
šali sme správy z podujatí, písali o za-
ujímavých ľuďoch a ich aktivitách. Na 
niektorých ste nás upozornili vy, iní sa 
prezentovali svojimi výrobkami či špor-
tovými výsledkami.

V našom okolí však žijú aj ľudia, 
ktorých dobrovoľnú prácu berieme ako 
samozrejmosť a jej hodnotu si zväčša 
uvedomíme až vtedy, keď nie sú medzi 
nami a ich prácu odrazu nemá kto vy-
konávať.

Nečudujme sa. Žijeme v dobe, v kto-
rej chcú mať všetci za všetko zaplatené. 
Veď aj dieťa v škole sa nás nemá prob-
lém spýtať: „Čo za to?“ Je to drzosť ale-
bo číra praktickosť?

Ľudí, ktorí robia niečo úplne nezišt-

ne pre iných, pre prírodu, obec alebo 
vlasť mnohí považujú za čudákov. Uro-
biť niečo len tak, pre dobrý pocit sa „ne-
nosí“. Našťastie, ešte stále  sa v našom 
okolí nájdu takí, ktorí si všímajú svet a 
ľudí okolo seba a je pre nich prirodzené 
pomáhať či prispievať svojou troškou 
ku krajšiemu a lepšiemu svetu. A práve 
tým by sme sa chceli touto cestou po-
ďakovať:

p. Anne vandžalovej, p. Štefke 
Černičkovej, ktoré sa starajú o výzdo-
bu kostola;

p. Kataríne Kebískovej, p. Márii 
Naňákovej, p. Júlii Kebískovej a p. 
Marte Húserkovej, ktoré žehlia obrusy 
do kostola;

p. Brigite Štefánkovej, ktorá sa sta-
rá o farskú záhradu;

ženám, ktoré sa starajú o exteriér 
kostola, kríže, kaplnky – p. irene vy-
drnákovej, p. Marte liptákovej, rodi-
ne Mojtovej, rodine Ondrejičkovej, p. 
Júlii Savkovej;

p. irene Zacharovej, p. Brigite 
Kondekovej, ktoré organizujú zájazdy 
a púte,

p. Petrovi Šmatlákovi za čistenie 

studničiek;
partiám nadšencov, ktorí vyzdobili 

okolie pri zmrzline;
členom ZTP ZO Horné Srnie, ktorí 

upratali a vyčistili park;
p. Zitke Kebískovej, ktorá sa stará o 

šatstvo na charitu, ktorým pomohli už 
mnohým rodinám;

partii veselých dobrovoľníkov, vďaka 
ktorým príde medzi naše deti každý rok 
Mikuláš – Majovi Šimákovi, Dušano-
vi Tomášovi, Romanovi Papierniko-
vi, Radovi Horečnému, Dáši Kubič-
kovej, Janke Deváthovej, Michalovi 
Kubíčkovi, Števovi varčekovi, Márii 
Horečnej, Júlii Galkovej, Jarke Pav-
lačkovej, Kataríne, Márii a Júlii Ke-
bískovým (Hatišovým), kuchárkam za 
výborný punč, mladým hasičom, školá-
kom za program a pekné výrobky.

Ak sme niekoho nespomenuli, bude-
me radi, ak nám o ňom poviete, aby sa 
jeho meno tiež ocitlo na stránkach na-
šich novín. Prajeme vám, aby ste aj vy 
mali okolo seba veľa dobrých ľudí, ktorí 
vás dokážu potešiť, prekvapiť a možno 
aj inšpirovať k dobrému skutku.

Eva Šumichrastová

Pozývame vás na 
koncert Trenčianskej 
dvanástky, ktorý sa 

bude konať dňa  
3. januára 2016  
o 16.00 hodine  

v kostole sv. Jána 
Nepomuckého  
v Hornom Srní


